participar voluntariamente da pesquisa.  

Instrumento 

Os julgamentos distributivos foram acessados por 
meio de uma situação-problema na qual os 
respondentes ouviam uma história e em seguida eram 
solicitados a opinar sobre a distribuição de um total de 
R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais) entre 
nove personagens (TR1, TR2, TR3, TR4, TR5, TR6, 
TR7, TR8 e TR9) que haviam trabalhado juntos em 
uma mesma tarefa. À época em que o estudo foi 
realizado R$ 3.150,00 equivaliam a exatamente nove 
salários mínimos e a delimitação deste montante foi